
 Progetto “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies - In-LINK-IT”  

NODO – AdR CNR di Potenza 
Istituto di Struttura della Materia – CNR ISM 

C.da S. Loja – Zona Industriale - 85050 Tito Scalo (PZ) 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Nomina commissione per Gara a Procedura Aperta Sopra Soglia Comunitaria, ai sensi dell’Art. 

60 del D.Lgs. 50/2016, con modalità telematica su piattaforma ASP CONSIP, per l’affidamento del contratto 

avente ad oggetto la fornitura e installazione di un sistema complesso “FIB-SEM” Focused Ion Beam (FIB) 

e Scanning Electron Microscope (SEM) ad emissione di campo, dotato di un Atomic Force Microscope 

(AFM), Energy Dispersive X-ray Spectroscopy (EDS) e accessori, presso la Sede Secondaria di Tito Scalo 

dell’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’ambito del Progetto di 

potenziamento dell’Infrastruttura di Ricerca “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies – In-

LINK-IT”. Spesa cofinanziata dal PO FESR Basilicata 2014-2020 – Avviso per il Sostegno a Infrastrutture di 

Ricerca Regionali approvato con DGR n. 402 del 28.06.2019.  

CUP: G29J19001180003 - CUI: F80054330586202200218 - CPV: 38511100-1 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare Prot. CNR 3043 del 23/12/2022 con cui la Stazione appaltante 

Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha indetto la gara di cui in oggetto;  

VISTO il bando di gara inviato alla GUUE in data 11/05/2023  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi deve avvenire con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice;  

VISTE:  

• Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera n. 

1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 

02/05/2018;  

• Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  

 

CONSIDERATO il differimento dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del Codice;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del Codice, fino alla completa operatività dell'albo dei commissari di 

gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. "regime transitorio";  

VISTO l’art. 77, comma 7 del Codice a tenore del quale la nomina e la costituzione della commissione di gara deve 

avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte relativo alla procedura de qua, 

stabilito per le ore 16:00 del 05/06/2023, sono pervenute le offerte indicate nella tabella sottostante: 

 

 

Denominazione concorrente Ammesso/Escluso 

FEI Italia SRL, Viale Monte Nero, 84 – 20135 Milano (MI), P. IVA 11944100152 Ammesso 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

del Codice;  



 Progetto “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies - In-LINK-IT”  

NODO – AdR CNR di Potenza 
Istituto di Struttura della Materia – CNR ISM 

C.da S. Loja – Zona Industriale - 85050 Tito Scalo (PZ) 

 

 

VISTO l’art. 216, comma 12, del Codice recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” il quale dispone che 

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua 

ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante […]”;  

VISTO l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone […] La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative 
alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento 

dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti 
sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. La commissione 

giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di regola lavora 

a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. […];  

VISTI i nominativi dei componenti individuati per la composizione della Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO:  

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;  

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del Codice;  

• Che i componenti della Commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste 

dalla vigente normativa;  

• Che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso e depositato agli atti della procedura la 

dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di 

conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;  

 

DISPONE 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, la 

commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla valutazione 

delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati, con la seguente 

composizione: 

 

- Prof. Donato Sorgente, Professore Associato (S.S.D. ING-IND/16) presso l’Università degli Studi della 

Basilicata con funzione di Presidente; 

- Dott.ssa Ing. Maria Lucia Pace, Tecnologo presso l’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, con funzione di commissario effettivo; 

- Dott. Ing. Alessandro Bellucci, Ricercatore presso l’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, con funzione di commissario effettivo; 

- Sig. Giovanni Pompeo Parisi – CTER presso l’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, con funzione di membro supplente 

 

2. DI NOMINARE con funzioni di membro verbalizzante la Dott.ssa Ing. Maria Lucia Pace; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice, al fine 

di dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

4. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente la composizione della commissione 

giudicatrice ed i curricula dei componenti. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Aldo Di Carlo 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2023-07-07T13:16:15+0200
	Aldo Di Carlo




